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M Z E G L Ą D  U S T A W O D A W S T W A

1. Ogłoszenie nowego Kodeksu cywilnego i przepisów wprowa
dzających kodeks cywilny

U ch w alone przez Sejm  w  dniu 23 kw ietn ia  1964 r. oba pow yższe ak ty  u sta
w odaw cze zostały opublikow ane w  D zienniku U staw  N r 16 pod poz. 93 i poz. 94.

Na n ow y  K odeks cyw ilny  sk ładają się  norm y praw ne ujęte w  1088 artykułach»  
podzielone na 4 księgi, a te z kolei — na części, tytu ły , dzia ły  i rozdziały. O gło
szen ie K odeksu cyw ilnego zam knęło w ie le  la t trw ającą pracę kodyfikacyjną, któ
rej rezu ltatem  jest now y porządek praw ny w  dziedzinie stosunków  cyw ilnop raw 
nych w  PRL.

P rzep isy  w prow adzające Kodeks cyw ilny ustalają, że ustaw a ta w chodzi w  
życie z dniem  1 styczn ia  1965 r. z w yjątk iem  art. 160— 167, 178, 213—219 oraz art.
1058—1088, które w chodzą w  życie z dniem  ogłoszenia kodeksu (18 m aja 1964 r.).
W ym ienione przepisy regulują problem atykę praw ną nieruchom ości rolnych i  
gospodarstw  rolnych i zastąpiły  obow iązujące do tego czasu przepisy u staw y z  
dnia 13 lipca 1957 r. o obrocie nieruchom ościam i rolnym i i ustaw y z dnia 29- 
czerw ca 1963 r. o  ograniczeniu podziału gospodarstw  rolnych.

D la prakt.yki praw nej — w  okresie vacatio  legis — istotne znaczenie ma
w szechstronna analiza przepisów  now ego K odeksu cyw ilnego oraz przep isów  
w prow adzających  kodeks cyw ilny, przede w szystk im  pod kątem  w idzen ia  u sta le 
nia z m i a n  ustaw odaw czych w  porów naniu z dotychczas obow iązującym  stanem  
legislacyjnym .

2. Określenie warunków korzystania z lokali w budynkach po
łożonych na terenie państwowych gospodarstw rolnych i leśnych 

oraz przedsiębiorstw mechanizacji rolnictwa

N a podstaw ie rozporządzenia Rady M inistrów  z dnia 14 m aja 1964 r. (Dz. U. 
Nr 19, poz. 114) zostały w  odm ienny niż dotychczas sposób określone w arunki 
korzystania z dniem 1 lipca 1964 r. z lokali m ieszkalnych i użytkow ych w  bu
dynkach położonych na terenie niektórych jednostek organizacyjnych należących  
do resortów  roln ictw a oraz leśnictw a. Za teren państw ow ego gospodarstw a rolne
go i leśnego, przedsiębiorstw a m echanizacji roln ictw a lub w arsztatu  m echanicz
nego uw aża s ię  — w  rozum ieniu rozporządzenia — nieruchom ości w chodzące w  
skład tego gospodarstw a, przedsiębiorstw a lub w arsztatu , n iezależn ie od położe
nia tych  nieruchom ości.

P rzep isy  rozporządzenia regulują zasady zajm ow ania lokali w  budynkach po
łożonych na terenie om aw ianych gospodarstw  i przedsiębiorstw , zasady i tryb  
opróżniania lokali, rodzaje upraw nień przysługujących  dotychczasow ym  najem 
com w  razie rozw iązania um ow y o pracę lu b  ustania stosunku służbowego. P rzy
m usow e usuw anie z lokali na podstaw ie ostatecznych decyzji ciąży na organach  
do spraw  lokalow ych prezydiów  rad narodow ych, na których terenie działania, 
zam ieszkują osoby podlegające w ykw aterow aniu .



Nr 7 (79) Przeg ląd  u s ta w o d a w s tw a

Jednocześnie przepisy rozporządzenia unorm ow ały spraw y w ysokości czynszu  
najm u i w ym iaru  opłat za korzystanie z lokali przez osoby upraw nione do ich  
zajm ow ania oraz osoby n ie  upraw nione. D la tych  ostatn ich  osób staw ki m ie
sięcznego czynszu najm u za lokale m ieszkalne określa tabela stanow iąca załącz
nik do rozporządzenia (6— 9 zł za 1 m etr kw adratow y pow ierzchni użytkow ej)..

3. Zmiana przepisów w sprawie ewidencji niektórych osób za
trudnionych w handlu

U chw ałą Nr 114 Rady M inistrów  z d n ia  18 k w ietn ia  1964 r. (Mon. P ol. Nr 27, 
poz. 121) zostały w prow adzone zm iany w  uchw ale Nr 141 Rady M inistrów  z dnia  
6 maja 1953 r. w  spraw ie ew idencji n iektórych osób zatrudnionych w  handlu. 
Z m iany polegają na now ym  sform ułow aniu  obow iązków  i podstaw  skreślan ia  z 
centralnego rejestru  osób zw olnionych z pracy za nadużycia i n iedobory w  handlu  
i gastronom ii. U chw ała Nr 141 w ym ien ia  taksatyw nie dokum enty, które uzasad
niają obow iązek zakładu pracy do sk ierow ania w niosku o sk reślen ie zain tere
sow anej osoby z rejestru  prow adzonego w  M inisterstw ie H andlu W ew nętrznego.

Ponadto inne postanow ien ie uchw ały N r 114 ustala, że karta k w alifik acyjn a  u le
ga usunięciu  z centralnego rejestru i zniszczeniu po u p ływ ie 6 la t od daty rozw ią
zania um ow y z osobą zw olnioną z pracy na podstaw ie art. 2 dekretu z dnia 18 sty
cznia 1956 r. albo z którą bez w ypow iedzen ia  rozw iązano z  jej w in y  um ow ę zlece
nia, um ow ę ajencyjną lub um ow ę o akw izycję na skutek  pow stałych  n iedoborów  
lub  dokonanych 'nadużyć.

Jednolity  tekst u chw ały Nr 141 R ady M inistrów  z dnia 6 m aja 1958 r. w  aktual
nym  jej brzm ieniu został ogłoszony jako załącznik do obw ieszczenia M inistra H an
dlu W ew nętrznego z  dnia 16 m aja 1964 r. (Mon. Pol. N r 35, poz. 167).

4. Wytyczne dla wykonania obsługi prawnej jednostek gospo
darki uspołecznionej przez zespoły adwokackie

Z dniem  13 m aja 1964 r. w eszły  w  życie w ytyczn e Prezesa Rady M inistrów  (ob
jęte  zarządzeniem  N r 36 z dnia 26 kw ietn ia  1964 r.) d la w yk onyw ania  obsługi 
praw nej jednostek  gospodarki uspołecznionej przez zespoły adw okackie (Mon. Pol. 
N r 31, poz 135).

W ydane na podstaw ie a r t  18 ustaw y z dnia 19 grudnia 1963 r. o ustroju adw oka
tury w ytyczn e  zezw alają  zespołom  adw okackim  na w yk onyw anie usług w  zakresie  
obsługi praw nej jednostek gospodarki uspołecznionej na  podstaw ie pisem nego z le 
cenia tych  jednostek. U sługi praw ne zespołów  adw okackich  dla tych  jednostek  
m ogą m ieć jedynie doraźny charakter, tj. w ykon an ie określonej czynności i zastę
pow anie w  określonej spraw ie w  postępow aniu przed sądam i, kom isjam i arbitra
żow ym i i organam i adm inistracji państw ow ej. W ytyczne określają, w  jakich  w y 
padkach jednostk i gospodarki uspołecznionej mogą zw rócić się o w ykon an ie usługi 
praw nej przez zespół adw okacki, przy czym w łożony został na te jednostk i obo
w iązek  uzyskania p isem nego zezwolemia jednostki nadrzędnej na zlecenie w yk on y
w an ia  usługi. Odpis zezw olenia jednostka nadrzędna m a przysłać prezesow i ok rę
gow ej kom isji arbitrażow ej, w łaściw ej dla siedziby jednostki, której zezw olenia, 
udzielono.


